
 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 1 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  077– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 2 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  077– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 3 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  077– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 4 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  077– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 5 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  077– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 6 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  077– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 7 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  077– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 8 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  077– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 9 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  077– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 10 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  077– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 11 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  077– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 12 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  076– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 
PORTARIA Nº 1122/2025 

 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS PARTICULARES A SERVIDOR 
MUNICIPAL 

 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o requerimento do servidor 
Cesar Luis da Silva, onde solicita licença para 
tratar de assuntos particulares, protocolado 
sob o nº 1704, datado em 23.04.2024; 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Concede Licença para tratar de 

assuntos particulares ao servidor Cesar Luis 

da Silva, ocupante do cargo de Motorista, no 

período de 05.06.2025 a 05.06.2027. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
25 de abril de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

25 de abril de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1123/2025 

 

PRORROGA PRAZO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA 
MUNICIPAL 

 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o comunicado de decisão 
do INSS; 
 

 
RESOLVE 

Art. 1º Prorrogar Licença para tratamento de 

Saúde à servidora Fernanda Aparecida de 

Melo Amaro, ocupante do cargo de 

Recepcionista, até 22.05.2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
25 de abril de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

25 de abril de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1124/2025 

 

REVOGA FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO DE 
SERVIDORA MUNICIPAL 

 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO a solicitação de revogação 
de férias prêmio da servidora formulada pela 
Secretaria Municipal de Saúde; 
CONSIDERANDO que a Administração 
Pública possui a prerrogativa de convocar a 
qualquer momento o servidor em gozo de 
férias, quando necessário, para atender ao 
interesse público e suprir as demandas 
emergenciais; 
CONSIDERANDO que a revogação das férias 
prêmio da servidora é indispensável para 
atender às necessidades urgentes da 
Administração Pública, considerando a 
ausência de servidores municipais ocupantes 
do cargo de Farmacêutico, e a necessidade de 
garantir a continuidade dos serviços essenciais 
à população; 
CONSIDERANDO o princípio da eficiência, 
que rege a Administração Pública, visando 
assegurar que as atividades e serviços 
públicos sejam prestados de forma 
ininterrupta, especialmente em áreas 
estratégicas da saúde; 

CONSIDERANDO que a revogação das férias 
prêmio da servidora é uma medida 
excepcional; 
CONSIDERANDO a previsão na legislação 
municipal e nas normas internas que permitem 
a revogação de férias prêmio quando o 
interesse público assim exigir; 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Revogar Férias Prêmio em gozo à 

servidora Jéssica Mikaelly Pereira Santos, 

ocupante do cargo de Farmacêutica em 

27.04.2025, conforme solicitado pela 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
25 de abril de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

25 de abril de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 022/2025 

Processo Licitatório nº: 008/2025 - Pregão 

Eletrônico n°: 008/2025 

Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 

CNPJ: 19.558.782/0001-07 

Fornecedor Registrado: Comercial Prime Ltda 

CNPJ: 55.176.303/0001-51 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 

em Ata de Registro de Preço, visando a futura 

e eventual aquisição de materiais 

descartáveis e materiais de limpeza/higiene de 

consumo, para atender as necessidades do 

Serviço de Nutrição e Dietética – 

SND, Almoxarifado Central e Serviços Gerais 

da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 

Carandaí. 

Valor Total: R$22.070,00 (vinte e dois mil e 

setenta reais) 

Data de assinatura: 28/4/2025 

Vigência: 27/4/2026 

Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 

Barreto, pelo Órgão Gerenciador da Ata de 

Registro de Preços, e Andreia dos Santos 

Fernandes pelo Fornecedor Registrado. 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 077 – Segunda – Feira 28 de Abril de 2025                                          Página 13 de 13 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  076– Segunda – Feira 28 de Abril de 2025 

 


